



P. J. Gidewer
Biuro Pras. Senackie
Wzrost: 175 cm
Ciężar ciała: 75 kg
9750

SEKRETARZ KA SENATU

28.11.13

5395 podpis *Borusewicz*

MINISTER ZDROWIA

Warszawa, ...2013.-11.-21....

MZ-MD-L-070-4712-1/JC/13



Pan
Bogdan Borusewicz
Marszałek Senatu

Szanowny Panie Marszałku!

W związku ze wspólnym oświadczeniem złożonym przez senatorów Zdzisława Pupe i Grzegorza Wojciechowskiego podczas 41. posiedzenia Senatu RP w dniu 17 października 2013 r., przesłanym przy piśmie Pana Marszałka z dnia 21 października br. znak: BPS/043-41-1793-MZ/13, uprzejmie informuję, że sprawa pani Anny K [redacted] – S [redacted] jest znana Ministerstwu Zdrowia od 1999 roku, z licznych wystąpień samej zainteresowanej, jak również wystąpień osób i instytucji wspierających jej działania.

Zgodnie z naszą wiedzą, sprawa ta była też przedmiotem postępowania przed Europejskim Trybunałem Praw Człowieka (zwanym dalej „Trybunałem”). W wyroku wydanym w dniu 25 września 2012 r. Trybunał stwierdził, że zgromadzone przez organy krajowe sprawozdania biegłych dowiodły, że sprawowana nad skarżącymi (panią Anną S [redacted] i jej synem Oskarem) opieka medyczna w Szpitalu św. Wojciecha Adalberta w Gdańsku była właściwa i była świadczona zgodnie z etyką lekarską. Wyrok Trybunału stanowi odpowiedź na pytanie Panów Senatorów o odpowiedzialność zawodową lekarzy opiekujących się panią S [redacted] i jej synem w szpitalu.

Sprawa pani Anny K [redacted] – S [redacted] była też wcześniej przedmiotem rozstrzygnięć Sądów Powszechnych oraz Sądu Najwyższego, a także Prokuratury w Polsce. Była również przedmiotem postępowania wyjaśniającego prowadzonego przez Ministra Zdrowia w 2007 r. W postępowaniach tych nie stwierdzono błędów medycznych. Polemika podjęta przez Ministra Zdrowia z rozstrzygnięciami sądów stanowiłaby podważenie niezawisłości sądów, stanowiących władzę odrębną i niezależną od innych władz. W chwili obecnej nie

stwierdzono nowych okoliczności w sprawie, dotyczących ustalenia, czy podczas porodu doszło do zaniedbań personelu medycznego, które miałyby istotny wpływ na wznowienie postępowania wyjaśniającego.

Odpowiadając na pytanie o działania mające na celu poprawę stanu opieki nad noworodkami, ujęte w kontekście sprawy związanej z narodzinami dziecka pana Bartłomieja B informujemy, że występujące w obu sprawach okoliczności są nieporównywalne. W przypadku narodzin dziecka pana Bartłomieja B potencjalne błędy dotyczą sposobu prowadzenia porodu, nie zaś opieki nad noworodkiem. Rozstrzygnięcie w tej sprawie i orzeczenie o ewentualnie popełnionych błędach dopiero nastąpi, bowiem toczy się postępowanie w tej sprawie. Informujemy ponadto, że sprawa ta znana jest nam wyłącznie z doniesień medialnych – rodzina państwa B nie występowała do Ministerstwa Zdrowia ze skargą na jakość opieki okołoporodowej lub prośbą o wyjaśnienie tej sprawy. Pragniemy zapewnić, że wszystkie skargi wpływające do Ministerstwa są wyjaśniane w toku postępowania administracyjnego.

Informujemy, że w celu poprawienia jakości opieki okołoporodowej, Minister Zdrowia wydał rozporządzenie z dnia 4 października 2012 r. (wcześniej rozporządzenie Ministra Zdrowia z dnia 23 września 2010 r.) *w sprawie standardów postępowania oraz procedur medycznych przy udzielaniu świadczeń zdrowotnych z zakresu opieki okołoporodowej sprawowanej nad kobietą w okresie fizjologicznej ciąży, fizjologicznego porodu, położu oraz opieki nad noworodkiem* (Dz. U. z 2012 r. poz. 1100), które jest aktem powszechnie obowiązującym. Rozwiązania prawne zawarte w tym rozporządzeniu określają katalog obligatoryjnych świadczeń rzeczowych i towarzyszących w okresie ciąży, porodu i położu, finansowanych ze środków ubezpieczenia zdrowotnego. W naszym przekonaniu, przestrzeganie standardów postępowania w okresie okołoporodowym, mających status przepisu prawnego, pozwoli na uniknięcie niepożądanych zjawisk, związanych z opieką nad kobietą ciężarną oraz noworodkiem. Podejmowane są też działania mające na celu upowszechnienie wymienionych standardów, jak też monitorowanie stopnia ich wdrożenia. W pierwszej połowie bieżącego roku, Podsekretarz Stanu w Ministerstwie Zdrowia działając na podstawie art. 9 pkt 1 ustawy dnia 6 listopada 2008 r. Dz. U z 2009 r. Nr 52, poz. 419, z późn. zm.) *o konsultantach w ochronie zdrowia* zobowiązał Konsultanta Krajowego w dziedzinie położnictwa i ginekologii, we współpracy z konsultantami wojewódzkimi, do dokonania we wszystkich funkcjonujących oddziałach położniczych kontroli prawidłowości realizacji świadczeń

zdrowotnych związanych z porodem i przesłanie do Ministerstwa Zdrowia informacji o wynikach przeprowadzonych kontroli, odrębnie dla każdego z województw. Do dnia dzisiejszego, do Ministerstwa Zdrowia przekazano dokumenty z kontroli oddziałów w 11 województwach. W opinii Konsultanta Krajowego podsumowującej przesłane dokumenty: *„W zdecydowanej większości oddziałów położniczych rozporządzenie Ministra Zdrowia definiujące opiekę okołoporodową jest w pełni przestrzegane. W nielicznych oddziałach przeszkodę do pełnej realizacji ww rozporządzenia stanowi „stary schemat organizacyjny oddziału”. Aktualnie proces przebudowy tych oddziałów dobiega końca, co zabezpieczy prawidłowe ich funkcjonowanie.”* Konsultant został poproszony o przesłanie stosownej informacji do podmiotu tworzącego podmiot leczniczy, w przypadku stwierdzenia podczas kontroli faktów wskazujących na realizowanie świadczeń zdrowotnych niezgodnie z obowiązującym prawem. Ponadto Ministerstwo Zdrowia zawarło z Instytutem Matki i Dziecka umowę na wykonanie ekspertyzy pn. *„Stan opieki okołoporodowej – analiza i ocena na podstawie wywiadów zbieranych u matek w pierwszych daniach porodu uzupełnianych informacjami z historii położniczej i kart ciąży”*. Ekspertyza taka, zgodnie z umową, zostanie przedstawiona do 31 grudnia br.

z pozdrowieniem
z upoważnienia
MINISTRA ZDROWIA
SEKRETARZ STANU
Sławomir Neumann
Sławomir Neumann